1

日進市教育委員会臨時会（平成 30年 3月）会議録

1. 日時

平成 30年 3月 30日（金曜日）10時 00分から 10時 35分まで

2. 場所

日進市役所 4階 第 1会議室

3. 出席者

〔委員〕

吉橋一典（教育長）、森本直樹（教育長職務代理者）、鈴木卓也、成田ゆき江、藤井

美樹、小林秀一の各委員

〔事務局〕

西村幸三（教育部長）、伊藤肇（教育部次長兼教育総務課長）、出原真路（学校教育

課長）、松原健（学校教育課主任指導主事）、蛭牟田弘樹（学校教育課指導主事）、

可児嗣久（教育部次長兼生涯学習課長）

〔書記〕

嶋﨑典佳（教育総務課課長補佐）、浅井真弓（教育総務課係長）、志知慈子（教育総

務課主任）

4. 欠席者

なし

5. 傍聴の可否及び有無

傍聴可、傍聴者無

6. 会議録署名者

吉橋一典教育長、成田ゆき江と藤井美樹の各委員

7. 議事の経過

（開会）

（会議録署名者の決定）

（議事）

議案第 12号
専決処分事項の承認を求めることについて（平成 30 年度日進市一般会

計(教育委員会所管部分)補正予算（第 1号））

議案第 13号
専決処分事項の承認を求めることについて（平成 29 年度日進市一般会

計(教育委員会所管部分)補正予算（第 6号））

議案第 14号 日進市社会教育活動費補助金交付要綱の一部改正について

議案第 15号 日進市社会体育活動費補助金交付要綱の一部改正について

議案第 16号 日進市スポーツ振興基本計画策定委員会設置要綱の廃止について

議案第 17号 日進市教育支援センター主任指導員及び専任指導員の任命について

議案第 18号 日進市学校医の任命について

議案第 19号 日進市学校歯科医の任命について

 2

議案第 20号 日進市学校薬剤師の任命について

議案第 21号 日進市交通指導員の任命及び免職について

議案第 22号 日進市社会教育委員の委嘱について

議案第 23号 日進市スポーツ推進委員の委嘱について

議案第 24号 平成 30年度日進市教育委員会事務局職員人事について（非公開）

議案第 25号 平成 30年度日進市立小中学校教務・校務主任等の発令について（非公開）

議案第 26号 平成 30年度日進市立小中学校事務職員の任命について（非公開）

8. 次回会議日程

定例会

日時：平成 30年 4月 2日（月曜日）14時 30分から

場所：市役所 4階 第 1会議室

出席者：前回の3月定例会と同じ

発言者及び発言内容

教育長

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。ただ今より教育委

員会 3月臨時会を開会します。本日の会議録署名者は、私ほか、成田委員と藤井委員

にお願いします。会議録調製者は、教育総務課志知とします。

 本日の会議には傍聴の申し出はございません。また、本日は臨時会ですので会議録

の承認、教育長報告、委員報告はございません。

はじめに、議事に入る前にお諮りしたいことがあります。本日の議案第 24号、第

25号及び議案第 26号は人事に関する案件でございますので、会議規則第 12条によ

り、非公開について、私から発議をさせていただきます。また、同条第 2項に「討論

を行わないでその可否を決しなければならない」とされていますので、併せて採決を

いたします。

議案第 24号「平成 30年度日進市教育委員会事務局職員人事について」及び議案第

25号「平成 30年度日進市立小中学校教務・校務主任等の発令について」、議案第 26

号「平成 30 年度日進市立小中学校事務職員の任命について」を非公開とすることに

賛成の委員は、挙手をお願いします。（全員賛成）それでは、全員賛成により議案第

24号、第 25号及び第 26号を非公開といたします。

 なお、非公開となりましたので、本日臨時会の最後に審議いたします。

それでは、議事に入ります。議案第 12号「専決処分事項の承認を求めることにつ

いて（平成 30年度日進市一般会計(教育委員会所管部分)補正予算（第 1号））」、

 3

議案第 13号「専決処分事項の承認を求めることについて（平成 29年度日進市一般会

計(教育委員会所管部分)補正予算（第 6号））」は関連がありますので、教育総務課

から一括して説明をお願いします。

部次長兼教育総務課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、議案第 12号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）全員賛成により、議案第 12号を承認とします。続いて、議案第 13

号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛成により、議案第 13号を

承認とします。

次に議案第 14 号「日進市社会教育活動費補助金交付要綱の一部改正について」、

議案第 15 号「日進市社会体育活動費補助金交付要綱の一部改正について」を一括し

て生涯学習課より説明をお願いします。

部次長兼生涯学習課長

 （資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があ

り）それでは、議案第 14 号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛

成により、議案第 14号を承認とします。

 続いて、議案第 15 号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛成に

より、議案第 15号を承認とします。

次に議案第 16 号「日進市スポーツ振興基本計画策定委員会設置要綱の廃止につい

て」生涯学習課より説明をお願いします。

部次長兼生涯学習課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があ

り）それでは、議案第 16 号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛

成により、議案第 16号を承認とします。

 続いて、議案第 17 号「日進市教育支援センター主任指導員及び専任指導員の任命

について」学校教育課より説明をお願いします。

学校教育課長

 （資料に基づき説明）

 4

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 教育支援センター主任指導員及び専任指導員の任命についてですが、これはスクー

ルソーシャルワーカーの増員とは別の案件となるのでしょうか。

学校教育課長

 そのとおりです。

教育長

ほかにご意見、ご質問はございませんか。(しばらく間があり）それでは、議案第

17号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛成により、議案第 17号

を承認とします。

 次に、議案第 18号「日進市学校医の任命について」、議案第 19号「日進市学校歯

科医の任命について」、議案第 20号「日進市学校薬剤師の任命について」を一括し

て学校教育課から説明をお願いします。

学校教育課長

 （資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があ

り）それでは、議案第 18 号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛

成により、議案第 18号を承認とします。次に、議案第 19号に賛成の方は挙手をお願

いします。（全員賛成）全員賛成により、議案第 19 号を承認とします。続いて、議

案第 20 号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛成により、議案第

20 号を承認とします。 続いて、議案第 21 号「日進市交通指導員の任命及び免職に

ついて」を学校教育課より説明をお願いします。

学校教育課長

 （資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 この任命は、欠員が生じたところに新しい交通指導員を配置されたという理解でよ

ろしいでしょうか。

 5

学校教育課長

 はい、そのとおりです。

教育長

 他にご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があり）それでは、議案第

21 号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛成により、議案第 21 号

を承認とします。

 続いて、議案第 22 号「日進市社会教育委員の委嘱について」を生涯学習課より説

明をお願いします。

部次長兼生涯学習課長

 （資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があ

り）それでは、議案第 22 号に賛成の方は挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛

成により、議案第 22号を承認とします。

 続いて、議案第 23 号「日進市スポーツ推進委員の委嘱について」を生涯学習課よ

り説明をお願いします。

部次長兼生涯学習課長

 （資料に基づき説明）

教育長

 私からですが、新任の上田さんについて説明をお願いいたします。

部次長兼生涯学習課長

 スポーツ推進委員は、常に広報などで公募をしているところです。現在、定員が

20名のところ、16名でしたので新任の方を入れて 17名となります。上田さんは既に

日進市のスポーツ推進委員が主催しているライフスポーツ体験会においてフラッグフ

ットボールの指導をしていただいている、梨の木小学校の教員の方です。今回、この

推進委員の趣旨をご理解いただきまして委嘱させていただいたものです。

委員

 現職の教員が委員をしても問題はないのでしょうか。

学校教育課主任指導主事

 兼職の届けを出しておりますので問題ございません。梨の木小学校の教頭で現在、

香久山に在住しています。

 6

教育長

ほかに、ご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があり）

それでは議案第 23 号に賛成の委員は、挙手をお願いします。（全員賛成）全員賛成

により、議案第 23号を承認とします。

では、最後に非公開としました議案第 24号、議案第 25号及び第 26号の議事を行

います。傍聴の方は退出をお願いします。

（傍聴・生涯学習課・退出）

 それでは、議案第 24号「平成 30年度日進市教育委員会事務局職員人事について」

を教育総務課から説明お願いします。

部次長兼教育総務課長

 （資料に基づき説明・内容は非公開）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、議案第 24 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）全員賛成により、議案第 24号を承認とします。

 続いて、議案第 25号「平成 30年度日進市立小中学校教務・校務主任等の発令につ

いて」を学校教育課より説明をお願いします。

学校教育課主任指導主事

 （資料に基づき説明・内容は非公開）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があ

り）それでは議案第 25号に賛成の委員は、挙手をお願いします。（全員賛成）全員

賛成により、議案第 25号を承認とします。

続いて、議案第 26号「平成 30年度日進市立小中学校事務職員の任命について」を

学校教育課より説明をお願いします。

学校教育課主任指導主事

 （資料に基づき説明・内容は非公開）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。（しばらく間があ

り）それでは議案第 26号に賛成の委員は、挙手をお願いします。（全員賛成）全員

賛成により、議案第 26号を承認とします。

それでは、これをもちまして、3月教育委員会臨時会を閉会します。

 7

 本日は平成 29年度最後の会議となります。平成 29年度で異動となる方から一言ず

ついただきたいと思います。

 （教育部長ほかあいさつ）

ありがとうございました。次回、4月定例教育委員会は、来週の 4月 2日（月）市

役所 4階第 1会議室にて、午後 2時 30分から開催予定です。